
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE / MPM 
 
 
Servizio di rete geografica per le sedi camerali di Mondovì, Saluzzo e Alba. 
Bimestre novembre/dicembre 2024. Affidamento incarico e autorizzazione alla 
futura liquidazione di spesa – CIG B42FD8F517. 
 

IL DIRIGENTE 
VISTO 

- che il Consiglio Camerale con provvedimento n. 8/C 
dell'11/12/2023 ha approvato il Preventivo economico e il Piano degli Investimenti 
per l’esercizio 2024 e con provvedimento n. 2/C del 24/06/2024 ha approvato 
l'Aggiornamento al Preventivo; 

- che la Giunta Camerale con provvedimento n.163 
dell'11/12/2023 ha approvato il Budget Direzionale 2024 sottoposto dal Segretario 
Generale e con delibera n. 79 del 24/06/2024 ha approvato l'Aggiornamento al 
Budget; 

- che il Segretario Generale con provvedimento n. 754/SG del 
27/12/2023 ha affidato i Budget direzionali ai dirigenti; 

 
 - che, l’art. 2 c. 4 della L. 580/93 modificata dal D. Lgs. 
219/2016 prevede che le Camere di commercio per il raggiungimento dei propri 
scopi promuovano, realizzino e gestiscano strutture ed infrastrutture di interesse 
economico generale direttamente o mediante la partecipazione, con altri soggetti 
pubblici e privati, ad organismi di carattere associativo, ad enti, a consorzi e società 
nel rispetto delle previsioni del D. Lgs. 175/2016; 
 
 - che l’art. 7 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. prevede che 
le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possano affidare direttamente a società 
in house lavori, servizi o forniture; 
 
 - che l’Anac, al fine di dare attuazione a quanto previsto dall’art. 
23, comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023 e consentire la trasmissione delle informazioni 
alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici ha stabilito che, anche per gli 
affidamenti in house, è necessario avvalersi delle piattaforme telematiche ed 
acquisire il CIG; 
 

- che con comunicazione del Presidente Anac del 10 gennaio 
2024 si è ritenuto, al fine di favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi 
sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme certificate, fino al 30 settembre 
2024 di rendere disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000 euro l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma 
contratti pubblici - PCP;  

cciaa_cn - A3F8DE2 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000730 del 19/11/2024



 

   - che con comunicazione del Presidente Anac del 28 giugno 
2024 è stata prorogata fino al 31 dicembre 2024 la possibilità di utilizzare tale 
interfaccia;   

   - che il provvedimento sarà pubblicato nella sezione 
Amministrazione trasparente, come previsto dagli articoli 20 e 28 del D.Lgs. 
36/2023 e dall'art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i. in materia di trasparenza; 

- che il presente affidamento si adegua alle norme in materia 
di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010; 
 
 - il codice di comportamento della Camera di commercio di 
Cuneo approvato con delibera n. 143 del 19/12/2022 ed attuato con 
determinazione n. 732/SG del 30/12/2022; 
 
 - che il Provveditore dell’Ente, Dott. Davide Tortora, è stato 
individuato quale Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della Legge 
241/1990 e s.m.i., e Responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del 
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. 

 
CONSIDERATO 

 
 - che il contratto relativo al servizio di rete geografica per le 
sedi decentrate di Mondovì, Saluzzo e Alba, stipulato con la società in house 
InfoCamere s.c.p.A., risulta scaduto il 31/10/2024;  
 
 - che onde assicurare la continuità operativa delle sedi è 
necessario procedere al rinnovo del contratto di cui sopra per il periodo 
novembre/dicembre 2024, al fine di garantire una connettività stabile, efficiente e 
continua, offrendo una rete sicura, affidabile e sempre disponibile, fondamentale 
per le attività quotidiane della CCIAA;  
 
 - che pertanto la Camera di commercio ha chiesto alla propria 
società in house InfoCamere s.c.p.a, già affidataria per la realizzazione dei servizi 
informatici e di connettività per il sistema camerale, una valutazione della 
tecnologia necessaria il rinnovo del servizio; 
 
 - che con offerta n. B42150 del 30 ottobre 2024 (nostro prot. 
n 0048315/ E del 31/10/2024) InfoCamere s.c.p.a ha trasmesso il preventivo 
economico per il servizio in oggetto, che prevede il mantenimento delle linee 
esistenti, così strutturate:  

• Mondovì:   
o Una linea primaria in Fibra FTTC a 30/3 Mbps rispettivamente in 

Download ed Upload; 
o Una linea secondaria di backup in Fibra FTTC a 20/1 Mbps 

rispettivamente in Download ed Upload; 
 
 
 



• Saluzzo: 
o Una linea primaria in Fibra FTTC a 30/3 Mbps rispettivamente in 

Download ed Upload; 
o Una linea secondaria di backup in Fibra FTTC a 20/1 Mbps 

rispettivamente in Download ed Upload; 
 

• Alba: 
o Una linea primaria in Fibra FTTC a 100/20 Mbps rispettivamente in 

Download ed Upload; 
o Una linea secondaria di backup in Fibra FTTC a 20/1 Mbps 

rispettivamente in Download ed Upload; 
 

- che le sedi decentrate continueranno ad essere interconnesse 
in IC Rete mediante doppia rete (primaria e secondaria) ma con stesso operatore, 
mentre l’accesso viene terminato su un router di proprietà, gestione e manutenzione 
dell’operatore, coordinato e gestito dal team tecnico di InfoCamere;  
 
 - che l’offerta economica della società consortile Infocamere 
per l’erogazione del servizio in oggetto prevede un canone mensile di € 120,00 + 
Iva 22% per ogni sede, corrispondente ad un totale di € 720,00 (IVA esclusa) per il 
bimestre novembre/dicembre 2024; 
 
  - che la società InfoCamere s.c.p.A. risulta regolarmente 
iscritta nell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che 
operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie “società”;  
 
 - che a seguito della nuova formulazione dell’art. 10 del Dpr 
633/72 così come stabilito dall’art. 1, comma 261 della legge 244/2007 che prevede 
l’esenzione ai fini IVA delle prestazioni di servizi rese da parte di società consortili 
ai propri soci, Infocamere ha formulato un’istanza di interpello all’Agenzia delle 
Entrate e successivamente ha ridefinito in parte la fatturazione dei propri servizi 
attraverso la modifica dell’art. 28 del proprio Statuto; 
 
 - la delibera di Giunta n. 31 del 23 marzo 2018 con la quale si 
è preso atto che, dopo aver esaminato il documento della ditta KPMG – Nolan 
Norton “Benchmark servizi facoltativi Infocamere – Executive Summary”, aggiornato 
nel corso del 2019 con una nuova analisi di benchmark, tutti i servizi offerti da 
Infocamere s.c.pa. risultano congrui rispetto alle condizioni di mercato; 
 
 - il report finale dell’analisi di benchmark sui servizi Infocamere 
redatta dalla ditta Deloitte nel mese di ottobre 2022; 
 
 - che il Durc della società Infocamere s.c.p.a. risulta regolare 
fino al 22 gennaio 2025; 

 
- che l'ufficio proponente è l’ufficio Gestione informatica che 

sarà preposto al visto di approvazione; 
 
- che il budget di spesa presenta la necessaria disponibilità 
 



DETERMINA 
 
- di aderire alla proposta economica della società consortile Infocamere con sede 

legale a Roma – via G.B. Morgagni n. 13 - P.Iva 02313821007 (ns prot. n. 
0048315/ E del 31/10/2024) relativa al rinnovo del contratto della rete geografica 
per gli uffici camerali di Mondovì, Saluzzo e Alba, affidando il servizio alla 
società stessa per il bimestre novembre/dicembre 2024; 

 
- di autorizzare la futura liquidazione della suddetta somma previo il ricevimento 

della fattura, il controllo della regolarità del Durc e verificata la correttezza del 
servizio, utilizzando la prenotazione assunta con determinazione n. 27/SG del 
17/01/2024 sul Conto 325050, B, C, C115. 

 
 

                               Il Dirigente  
                              (Ing. Maria Paola Manconi) 

 
 

La firma, nel documento originale, è apposta digitalmente ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale”  


		2024-11-19T09:11:50+0100
	Camera di Commercio 
	MANCONI MARIA PAOLA
	Sottoscrizione documento




